(946) C. 4, Cod. III, 29.

(947) C. 6, Cod. III, 29

(948) C. 9, Cod. III, 29

CAPITOLO XII.

Dell'acquisto della eredità.

Sommario: § 1. Nozioni generali. — § 2. Acquisto dell'eredità. — § 3. Forma dell'accettazione. — § 4. Tempo dell'accettazione. — § 5. Acquisto della « *bonorum possessio* ». — § 6. Della trasmissione ereditaria. — § 7. Degli effetti che produce l'acquisto dell'eredità. — § 8. Della « *separatio bonorum* ». — § 9. Del « *ius abstinendi* ». — § 10. Del « *beneficium inventarii* ». — § 11. Effetti dell'acquisto dell'eredità con pluralità di eredi. — § 12. Trasmissione, sostituzione e accrescimento. — § 13. Della collazione. — § 14. Delle azioni a difesa del diritto ereditario. — § 15. Del ripudio dell'eredità.

§ 1. *Nozioni generali* (949).

Dal momento in cui l'eredità è validamente deferita (sia in base a un testamento che alla legge), vi è la possibilità di acquisto della medesima. Questo acquisto tuttavia non si verifica sempre in base ai medesimi presupposti. Bisogna anzitutto distinguere fra acquisto dell'eredità civile (*hereditas*), e acquisto dell'eredità pretoria (*bonorum possessio*).

L'acquisto dell'eredità civile ha luogo in due modi: o *ipso iure*, o in base ad un atto di accettazione. *Ipso iure* per i così detti *heredes necessarii* e *sui et necessarii* (950);

(949) *Inst.*, II, 19, Dig. 29, 2.

(950) *GAIO*, II, 152-154. « 152. *Heredes autem aut necessarii dicuntur aut sui et necessarii aut extranei. 153. Necessarius heres est servus cum libertate heres institutus, ideoque sic appellatus, quia sive velit sive nolit, omni modo post mortem testatoris protinus liber et heres est. 154. Unde qui facultates suas suspectas habet, solet servum suum primo aut secundo vel etiam ulteriore gradu liberum et heredem instituire, ut si creditoribus satis non fiat, potius huius heredis quam ipsius testatoris bona veneant, id est ut ignominia quae accidit ex venditione bonorum, hunc potius heredem quam ipsum testatorem contingat; quamquam apud Fufidium Sabino placeat eximendum eum esse ignominia, quia non suo vitio sed necessitate iuris bonorum venditionem pateretur; sed alio iure utimur » e *GAIO*, II, 157-159 sopra trascritto.*

in base ad accettazione (cioè ad un atto unilaterale di volontà da parte dell'erede chiamato) per i così detti *heredes extranei* o volontari. L'acquisto della *bonorum possessio* non ha mai luogo *ipso iure*, e neppure in base ad una semplice accettazione del chiamato; essa viene conferita dal magistrato, in seguito ad apposita istanza (*petitio* e *datio bonorum possessionis*).

Conviene quindi esaminare separatamente la teoria dell'acquisto dell'eredità, e della *bonorum possessio*.

§ 2. *Acquisto dell'eredità*.

Affinchè abbia luogo acquisto di eredità occorre che la successione sia aperta, e deferita a persona capace (tanto capace di succedere cioè come capace di acquistare), e che questa persona, se non è una di quelle che acquistano la successione necessariamente (*necessarii* e *sui et necessarii*), voglia accettarla, ed abbia la capacità richiesta per obbligarsi.

L'infante *sui iuris*, essendo assolutamente incapace di agire, non poteva acquistare da sè, l'eredità che gli fosse stata validamente deferita. Ma poteva, in sua vece acquistarla il suo tutore (951).

L'*infantiae maior, sui iuris*, poteva sempre acquistare l'eredità *tutore auctore* (952).

Vedi inoltre *GAIO*, II, 161. « *Ceteri qui testatoris iure subiecti non sunt, extranei heredes appellantur. Itaque liberi quoque nostri qui in potestate nostra non sunt, heredes a nobis instituti [sicut] extranei videntur, qua de causa et qui a matre heredes instituntur, eodem numero sunt, quia feminae liberos in potestate non habent, servi quoque, qui cum libertate heredes instituti sunt et postea a domino manumissi, eodem numero habentur. 162. Extraneis autem heredibus deliberandi potestas data est de adeunda hereditate vel non adeunda »; e fr. 3, § 3, Dig. 37, 1. *Ulpianus libro trigensimo nono ad edictum*. « *Invito autem nemini bonorum possessio adquiritur.**

(951) Vedi c. 18, §§ 2-4, Cod. VI, 30 e cfr. per la *B. P.* c. 3, Cod. VI, 9.

(952) Fr. 9, § 3, Dig. 26, 8. *Gaius libro duodecimo ad edictum provinciale*: « *Hereditatem adire pupillus sine tutoris auctoritate non potest quamvis lucrosa sit nec ullum habeat damnum* ». Cfr. fr. 8, Dig. 29, 2 e c. 5, Cod. VI, 30, e vedi per la *B. P.* fr. 8, Dig. 37, 1; fr. 11, Dig. 26, 8, e c. 7, Cod. VI, 9; fr. 7, § 1, Dig. 37, 3.

Il pubere *minor XXV annorum* poteva, originariamente, accettare l'eredità, salvo il rimedio della *in integrum restitutio*; in seguito la poté acquistare solo col consenso del suo curatore, sulla analogia di ciò che valeva per l'impubere *sui iuris, infantiae maior* (953).

Il prodigo interdetto poteva acquistare l'eredità da solo (954).

Per l'alienato era disputa, nel diritto classico, circa il decidere se potesse essere rappresentato nell'atto di acquisto (almeno provvisorio) dal suo curatore. Giustiniano decise che il curatore potesse, anzi dovesse, acquistare per l'alienato *provvisoriamente*, cioè fino alla sua guarigione, o alla sua morte; quando poi l'alienato recuperasse l'uso della ragione poteva confermare l'accettazione, o ripudiarla; e se moriva prima, si considerava che non avesse accettato (955).

Quanto alla persone *alieni iuris* valevano le seguenti regole:

a) Il *filius familias in potestate patris*, se era ancora infante, non poteva accettare; ma poteva per lui validamente accettare il *pater*; se era *infantiae maior* poteva

(953) Vedi c. 12, Cod. VI, 30; c. 26, Cod. V, 37, e cfr. fr. 90, Dig. 29, 2 e *Frammenti d'Autun*, I, § 26.

(954) Vedi fr. 5, § 1, Dig. 29, 2 e cfr. FADDA, *Concetti*, II, pagg. 87 e segg.

(955) Vedi c. 7, §§ 3 e 3 a. e Cod. V, 70. *Imp. Iustinianus A. Iuliano pp.* « Sin autem ex alia quacumque causa hereditas ad eum vel successio perveniat, tunc magna et inextricabilis vetustissimo iuri dubitatio exorta est sive adire hereditatem vel bonorum possessionem petere furiosus possit, sive non, et si curator eius ad bonorum possessionem petendam admitti debeat. et, iuris auctores ex utroque latere magnum habuere certamen. Nos itaque utramque aciem auctorum certo foedene compescentes sancimus furiosum quidem nullo modo posse vel hereditatem adire vel bonorum possessionem agnoscere: curatorum autem eius licentiam damus, immo magis necessitatem imponimus, si utilem esse successionem existimaverit, eam bonorum possessionem agnoscere, quae antea ex decreto dabatur, et ad similitudinem bonorum possessionem agnoscere, quae antea ex decreto dabatur, et ad similitudinem bonorum possessionis habere, cum petitio bonorum possessionis Costantiniana lege (c. 9, Cod. VI, 9) sublata est, et ab eo introducta observatio pro antiqua sufficit petitione ».

accettare validamente *iussu patris*, mentre il padre non poteva accettare da solo; se era pubere poteva accettare *iussu patris*: in questo caso poteva però accettare anche il padre *voluntate filii*. Insomma ci voleva il consenso di entrambi, e l'acquisto aveva luogo *in persona patris* (956).

Alla fine però si ammise che il figlio, che avesse accettato *sine iussu patris*, acquistasse per sè, il che era conforme all'evoluzione della capacità giuridica dei figli di famiglia.

§ 3. Forma dell'accettazione.

Quanto alla forma, l'accettazione poteva, nel diritto classico, essere di due specie: solenne e non solenne. L'accettazione solenne si chiamava *cretio* (da *cernere*). Essa consisteva in una solenne dichiarazione di volere accettare l'eredità, fatta *certis verbis*, avanti testimoni. Questa forma di accettazione (957) soleva venir imposta all'erede dal testa-

(956) Vedi GAIO, II, 87. « Item quod servi nostri mancipio accipiunt vel ex traditione nanciscuntur, sive quid stipulentur, vel ex aliquolibet causa adquirent, in nobis acquiruntur; ipse enim qui in potestate nostra est, nihil suum habere potest. Et ideo si heres institutus sit, nisi nostro iussu hereditatem adire non potest; et si iubentibus nobis adierit, hereditas nobis acquiruntur proinde atque si nos ipsi heredes instituti essemus: et convenienter scilicet legatum per eos nobis acquiruntur »; e fr. 6, Dig. h. t. *Ulpianus libro sexto ad Sabinum*. Qui in aliena est potestate non potest invitum hereditati obligari eum in cuius est potestate, ne aeri alieno patri obligaretur ».

(957) Vedi GAIO, II, 164-166. « 164. Extraneis heredibus solet cretio dari, id est finis deliberandi, ut intra certum tempus vel adeant hereditatem, vel si non adeant, temporis fine summoveantur. Ideo autem cretio appellata est, quia cernere est quasi decernere et constituere. 165. Cum ergo ita scriptum sit: *heres Titius esto, adicere debemus: cernitoque in centum diebus proximis quibus scies poterisque. Quod ni ita creveris exheres esto.* 166. Et qui ita heres institutus est, si velit heres esse, debet intra diem cretionis cernere, id est haec verba dicere: *Quo me P. Maevius testamento suo heredem instituit, eam hereditatem adeo cernoque.* Quodsi ita non creverit finito tempore cretionis excluditur; nec quicquam proficit, si pro herede gerat id est si rebus hereditariis tamquam heres utatur ». Cfr. GAIO, II, 167-173 sopra trascritto. — ULPIANO, XXII, 27-32; *Frammenti d'Autun*, 108-109.

tore; è dubbio se fosse, in antico, richiesta anche per gli eredi *ab intestato*.

Nell'istituzione *cum cretione* era — per regola — fissato anche un certo spazio di tempo entro il quale la *cretio* doveva aver luogo (100 giorni dal momento in cui il chiamato aveva saputo della chiamata, ed aveva potuto, in base ad essa, chiedere la *bonorum possessio* (c. d. *cretio vulgaris*). Quando però il testatore, pur fissando lo *spatium temporis*, ometteva le parole *quibus scierit poteritque*, il tempo decorreva dalla delazione, anche se il chiamato l'ignorasse o fosse nella impossibilità di profittarne, e perfino *pendente condicione* (c. d. *cretio continua*).

La *cretio* poi si distingueva anche in *perfecta* ed *imperfecta*: *perfecta* era quando il testatore, per il caso in cui l'istituto non accettasse, lo diseredava (*nisi creverit exheres esto*); *imperfecta* era quando, per il caso in cui l'istituto non accettasse, nulla disponeva.

La *cretio* era ancora in uso nel IV secolo dopo Cristo: essa venne abolita (per le eredità deferite ai figli in potestà) da Teodosio e Onorio nel 407 dopo Cristo, e cadde in seguito completamente in disuso (958).

L'accettazione dell'eredità non solenne poteva avvenire in due modi:

1° *pro herede gerendo* (959); 2° *nuda voluntate*, o, come dice un altro testo, *sola animi destinatione* (960).

(958) Vedi c. 17, Cod. VI, 30 e cfr. c. 8, § 1, Cod. Theod., VIII, 18.

(959) Vedi fr. 20 pr., Dig. 29, 2. *Ulpianus libro sexagesimo primo ad edictum*. « Pro herede gerere videtur is, qui aliquid facit quasi heres. et generaliter Iulianus scribit eum demum pro herede gerere, qui aliquid quasi heres gerit: pro herede autem gerere non esse facti quam animi: nam hoc animo esse debet ut velit esse heres, ceterum si quid pietatis causa fecit, si quid custodiae causa fecit, si quid quasi non heres egit, sed quasi alio iure dominus, apparet non videri pro herede gessisse ». Cfr. fr. 7, Dig. eod. GAIO, II, 166 in fine.

(960) Vedi GAIO, II, 167 sopra trascritto e § 7, *Inst.* II, 19. — ULPIANO, XXII, 34, e c. 6, Cod. VI, 30. *Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Philippae*. « Si avia tua patrem tuum ex duobus unciis scripsit heredem, et sola animi destinatione pater tuus heres fieri poterat. Igitur si

§ 4. Tempo dell'accettazione.

L'erede ha la facoltà di accettare l'eredità dal momento in cui gli è stata deferita. In antico questa facoltà poteva esercitarla a suo piacimento, a meno che non gli fosse stato espressamente imposto un limite dal testatore (*cretio*) (961). Ciò dava luogo a gravi inconvenienti pratici: i legatari, il cui diritto dipendeva dall'accettazione dell'erede, erano tenuti in sospenso a tempo indeterminato; e anche i creditori non avevano, nel frattempo, contro chi rivolgersi. Intervenne pertanto il pretore, ed accordò agli interessati (legatari, sostituiti, creditori, ecc.), di interpellare in giudizio l'erede, se volesse accettare o meno (*interrogatio in iure*). Questi poteva allora chiedere al magistrato un termine entro il quale decidersi (*spatium deliberandi*) (962). Se poi entro questo termine, che era, per regola, di 100 giorni, l'erede non si decideva, il pretore lo considerava come rinunciante.

Giustiniano stabilì che il termine accordato dal magistrato non dovesse superare i 9 mesi, salvo però all'imperatore di accordare il termine di un anno. Nel caso poi che, entro il termine ottenuto, l'erede non avesse rinunciato, invertendo la presunzione pretoria, stabilì che dovesse essere considerato come accettante (963).

testamento suo eadem uncias ad te pertinere decrevit, apud recto rem provinciae, duarum unciarum ius persequi poteris ». *PP. XVI. K. Aug. Sirmi, ipsis IV et III. AA. cons.* [a. 293].

(961) Vedi fr. 72, Dig. 29, 2, che originariamente riferivasi alla *cretio*.

(962) Vedi GAIO, II, 167; fr. e 1-5, Dig. 28, 8; c. 9, Cod. VI, 30.

(963) Vedi c. 22, §§ 13 a-14 a, Cod. VI, 30. *Imp. Iustinianus A. ad Senatam*. « Sed quia quidam vel vana formidine vel callida machinatione pro deliberando nobis applicandum esse necessarium existimant, quatenus eis liceat annale tempus tergiversari et hereditatem inspicere, et alias contra eam machinationes excogitare et eandem deliberationem flebilibus adsertionibus repetita prece saepius accipere: ne quis nos putaverit antiquitatis penitus esse contemptores, indulgemus quidem eis petere deliberationem vel a nobis vel a nostris iudicibus, non tamen amplius ab imperiali quidem culmine uno anno, a nostris vero iudicibus novem mensibus, ut neque ex imperiali largitate aliud tempus eis indulgentia, sed, et si fuerit datum, pro nihilo habeatur; semel

§ 5. *Acquisto della « bonorum possessio ».*

A differenza dell'eredità, la *bonorum possessio* non si poteva acquistare per un semplice atto unilaterale di accettazione (formale o meno) del chiamato; occorreva una istanza al magistrato (*agnitio, petitio bonorum possessionis*). A promuovere questa istanza erano, in prima linea, autorizzate quelle persone alle quali la *bonorum possessio* era promessa nell'editto del pretore. Ma qualsiasi altra persona poteva chiedere la *bonorum possessio*, poichè la concessione di essa era fondata sull'*imperium* magistratuale, e poteva essere accordata, in singoli casi concreti, indipendentemente da una clausola edittale che la promettesse.

L'istanza della *bonorum possessio* era, in origine, solenne, e doveva aver luogo avanti al pretore, o al governatore delle provincie: in seguito si ammise che potesse farsi *de plano* avanti a qualsiasi magistrato (964). Essa doveva esser

enim et non saepius eam peti concedimus. Sin autem hoc aliquis fecerit et inventarium conscripserit (necesse enim est omnimodo deliberantes inventarium cum omni subtilitate facere), non liceat ei post tempus praestitutum, si non recusaverit hereditatem. sed adire maluerit, nostrae legis uti beneficio, sed in solidum secundum antique iura omnibus creditoribus teneatur. 14 a Cum enim gemini tramites inventi sunt, unus quidem ex anterioribus, qui deliberationem dederunt, alter autem rudis et novus, a nostro numine repertus, per quem et adeuntes sine damno conservantur, electionem ei damus vel nostram constitutionem eligere et beneficium eius sentire vel, si eam aspernamdam existimaverit, et ad deliberationis auxilium convolaverit, eius effectum habere: et si non intra datum tempus recusaverit hereditatem, omnibus in solidum debitis hereditariis teneatur et non secundum modum patrimonii, sed etsi exiguus sit census hereditatis, tamen quasi heredem eum in totum obligari, et sibi imputet, qui pro novo beneficio vetus eligit gravamen ».

(964) Vedi TEOFILO, § 10, *Inst.*, III, 9; c. 9, Cod. VI, 9. *Imp. Constantinus A. ad populum*. « Ut verborum inanium excludimus captiones, ita haec observari decernimus, ut apud quemlibet iudicem vel etiam apud duumviros qualiscumque testatio amplectendae hereditatis ostendatur, statutis prisco iure temporibus coartanda, eo addito, ut etiamsi intra alienam vicem, id est prioris gradus properantium exeratur, nihilo minus tamen efficaciam parem, quasi suis sita curriculum, consequatur ». *D. K. Febr. Laodiceae Constantio A. II et Constante cons.* [a. 339].